Согласовано: Председатель Комитета образования Администрации городского округа Королёв Московской области

Н.В.Гусарова

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве в сфере образовательной деятельности между образовательным учреждением и учреждением дополнительного образования город Королёв
Московская область

23.06.2025

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа Королёв Московской области «Гимназия № 17», сокращенное наименование — МБОУ «Гимназия № 17» - в лице директора Герасимовой Веры Анатольевны, действующего на основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 30.09.2022 № 1103-ПА, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», с одной стороны, и Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования городского округа Королёв Московской области «Центр Орбита», сокращенное наименование — МБУ ДО «Центр Орбита» - в лице директора Задружной Татьяны Павловны, действующего на основании Устава, утвержденного постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 05.09.2016 № 1276-ПА, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», с другой стороны, совместно по тексту настоящего соглашения именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

- 1.1. Настоящее Соглашение распространяется на отношения, возникающие в процессе осуществления образовательной деятельности между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования городского округа Королёв Московской области «Центр Орбита» и Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением городского округа Королёв Московской области «Гимназия № 17», в рамках реализации программ дополнительного образования.
 - 1.2. Целью совместной деятельности Сторон является
 - выявление педагогически одарённых школьников и формирование уних готовности к профессионально-личностному самоопределению;
 - интеграция педагогически одарённых школьников в профессиональное сообщество на этапе обучения в школе.

2. Срок Соглашения

- 2.1. Настоящее Соглашение заключено до момента расторжения одной из сторон
 - 3. Права и обязанности Сторон
 - 3.1. Сторона 2 обязуется:
- 3.1.2. Организовать работу педагогов по следующим направлениям:
- проведение совместно с Общеобразовательной организацией разъяснительной работы с обучающимися и их родителями о целях и возможностях обучения в психологопедагогических классах.

- методическое сопровождение педагогов Общеобразовательной организации, реализующих образовательную деятельность в психолого-педагогических классах.
- реализация ранней педагогической профориентации в общеобразовательных организациях, образовательных программ, которые реализуются с участием преподавательского состава.
- привлекать обучающихся предпрофессионального психолого педагогического класса к проведению занятий, мастер классов, внеурочных мероприятий.
- Нести ответственность за сохранность жизни и здоровья детей во время учебно-воспитательного процесса с соблюдением норм санитарно-гигиенического режима, правил выполнения техники безопасности и пожарной безопасности.
- Предоставить Стороне 1 списки лиц (педагогов, руководителей кружков), являющихся ответственными при проведении занятий на базе МБОУ «Гимназия № 17»

3.2. Сторона 2 имеет право:

- 3.2.1. Определять программу развития образовательного учреждения МБУ ДО «Центр Орбита», корректировать учебный план, выбирать учебные программы, которые подлежат реализации в рамках настоящего Соглашения.
- 3.2.2. Устанавливать режим работы (расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели), предварительно согласовывая с руководителем МБОУ «Гимназия № 17», в том числе согласованию подлежат любые изменения режима работы.

3.3. Сторона 1 обязуется:

- 3.3.1. Создать необходимые условия для работы педагогов дополнительного образования: предоставить помещения (учебные классы, актовый зал, комнаты и т.п.) для проведения занятий и массовых мероприятий (дата времени и помещение сторонами определяется не позднее, чем за два дня).
 - 3.3.2. Принимать участие в совместных мероприятиях и программах.

4. Прочие условия

- 4.1. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны быть оформлены в виде письменного соглашения и подписаны полномочными представителями Сторон. Дополнительное соглашение является его неотъемлемой частью Соглашения.
- 4.2. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, два Стороне 1, один Стороне 2.
- 4.3. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения обязательств Сторонами по настоящему Соглашению.
- 4.4. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из Сторон, о чем она должна уведомить другую сторону не менее чем за 3 месяца до расторжения Соглашения.
 - 4.5. Все споры и разногласия между Сторонами решаются путем переговоров.
- 4.6. Помещения (кабинеты) предоставляются для реализации программ дополнительного образования детей с правом пользования местами общего пользования на безвозмездной основе.
- 4.7. Реализация программ дополнительного образования детей, реализация программ кружков в рамках настоящего Соглашения осуществляется МБУ ДО «Центр Орбита» на базе МБОУ «Гимназия № 17» на безвозмездной основе.

6. Юридические адреса и подписи Сторон

Сторона 1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа Королёв Московской области «Гимназия № 17»

141078, г. Королёв, Московская область, ул. Сакко и Ванцетти, д. 28, 141078 Московская обл., г. Королёв, ул. Сакко и Ванцетти, д.12а ИНН 5018044921 БИК 044525987 КПП 50180101

Директор

"Гимназия № 17"

В.А. Герасимова

Сторона 2

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования городского округа Королёв Московской области «Центр Орбита»

141077, г. Королёв Московской области, пр-т Королёва, дом 14 б ИНН 5018045241 БИК 044525000 КПП 50180100

Директор 181

Т.П. Задружная

План мероприятий по сопровождению предпрофессиональной психолого — педагогической группы 10 «В» класса МБОУ «Гимназия №17» с партнером на 2025/2026 учебный год

No	Мероприятия	Сроки	Планируемые результаты
п.п.			
1.	Экскурсия в учреждение ДО	сентябрь 2025 г.	Погружение в реальную рабочую
			среду, понимание образовательных
			процессов, мотивация к обучению
2.	Профориентационная	октябрь 2025	Осознанный выбор профессии,
	встреча с руководителями	г.	понимание карьерных перспектив и
	объединений ДО		требований работодателей
3.	Мастер-класс от	ноябрь 2025 г.	Знакомство с ключевыми
	преподавателей ДО		компетенциям работодателя
4.	Практические кейсы	декабрь 2025 г.	Развитие профессиональных навыков,
			знакомство с современными
			инструментами и технологиями
5.	Профессиональная проба	в течение года	Применение теоретических знаний на
			практике
6.	Конкурс профессионального	февраль	Выявление талантливых
	мастерства		обучающихся
7.	Участие в образовательных	в течение года	
	и воспитательных		Знакомство с педагогической
	мероприятиях		культурой
8.	Заключительное собрание	май	Подведение итогов, поощрение
			активных обучающихся,
			планирование дальнейшего
			сотрудничества